基于可攻击空间假设的陷阱式集成对抗防御网络
*
孙家泽 1,2,3,    温苏雷 1,    郑    炜 4,    陈    翔 5
1(西安邮电大学 计算机学院, 陕西 西安 710121)
2(陕西省网络数据分析与智能处理重点实验室 (西安邮电大学), 陕西 西安 710121)
3(西安市大数据与智能计算重点实验室 (西安邮电大学), 陕西 西安 710121)
4(西北工业大学 软件学院, 陕西 西安 710072)
5(南通大学 信息科学技术学院, 江苏 南通 226019)

 5   总结与展望
本文基于 DNN的特征空间, 提出可攻击空间对抗成因假设. 可攻击空间是 DNN特征空间中有别于目标数据
流形的其他特征空间区域. 根据可攻击空间与目标数据流形的关系将可攻击空间分为邻近可攻击空间与背景可攻
击空间. 其中, 邻近可攻击空间是隐藏有目标攻击对抗样本的特征空间, 而背景可攻击空间是暗藏无目标攻击区域
和垃圾样本的特征空间. 基于可攻击空间对抗成因假设, 本文提出陷阱式对抗防御思维. 陷阱式对抗防御思维通过
赋予 DNN更多的数据特征信息和对输入样本怀疑的权力以对原本未定义的可攻击空间进行标记, 从而消除暗藏
对抗样本的未定义特征空间. 理论上, 在不影响原分类精度的基础上, 命中该靶标可攻击空间的输入样本为对抗样
本. 在模型实现方面, 本文提出陷阱式集成对抗防御网络 Trap-Net用于对抗防御. Trap-Net在 DNN的训练阶段添
加陷阱数据集, 并通过陷阱式平滑损失函数建立原目标数据和陷阱数据间的特殊诱导关系以诱使攻击算法所生成
的对抗样本偏向靶标可攻击空间. 实验验证了 Trap-Net 通过集成网络的方式在不影响原目标数据分类精度的同
时, 通过扩大靶标可攻击空间的空间大小以提高整体陷阱式集成网络的防御效力. Trap-Net对白盒和黑盒对抗攻
击都能进行有效的防御. 遗憾的是, Trap-Net在面对有目标攻击时, 其防御有效性呈“V”型结构. 且对抗训练无法在
保持目标数据流形与陷阱数据之间诱导关系的同时优化目标数据的流形分布, 这也是我们未来的研究方向之一.
References:
Huang G, Liu Z, Van Der Maaten L, Weinberger KQ. Densely connected convolutional networks. In: Proc. of the 2017 IEEE Conf. on
Computer Vision and Pattern Recognition (CVPR). Honolulu: IEEE, 2017. 2261–2269. [doi: 10.1109/CVPR.2017.243]
[1]
Ren SQ, He KM, Girshick R, Sun J. Faster R-CNN: Towards real-time object detection with region proposal networks. IEEE Trans. on
Pattern Analysis and Machine Intelligence, 2017, 39(6): 1137–1149. [doi: 10.1109/TPAMI.2016.2577031]
[2]
Zhang  Y,  Pezeshki  M,  Brakel  P,  Zhang  SZ,  Laurent  C,  Bengio  Y,  Courville  A.  Towards  end-to-end  speech  recognition  with  deep
convolutional neural networks. In: Proc. of the 2016 Interspeech. ISCA, 2016. 410–414. [doi: 10.21437/Interspeech.2016-1446]
[3]
Szegedy C, Zaremba W, Sutskever I, Bruna J, Erhan D, Goodfellow I, Fergus R. Intriguing properties of neural networks. In: Proc. of the
2nd Int’l Conf. on Learning Representations (ICLR). Banff: OpenReview.net, 2014
[4]
Goodfellow IJ, Shlens J, Szegedy C. Explaining and harnessing adversarial examples. In: Proc. of the 3rd Int’l Conf. on Learning Repre-
sentations (ICLR). San Diego: ICLR, 2015.
[5]
Gilmer J, Metz L, Faghri F, Schoenholz S, Raghu M, Wattenberg M, Goodfellow I. Adversarial spheres. In: Proc. of the 6th Int’l Conf. on
Learning Representations (ICLR). Vancouver: OpenReview.net, 2018.
[6]
Gilmer  J,  Metz  L,  Faghri  F,  Schoenholz  SS,  Raghu  M,  Wattenberg  M,  Goodfellow  I.  The  relationship  between  high-dimensional
geometry and adversarial examples. arXiv:1801.02774, 2018.
[7]
Moosavi-Dezfooli SM, Fawzi A, Fawzi O, Frossard P. Universal adversarial perturbations. In: Proc. of the 2017 IEEE Conf. on Computer
Vision and Pattern Recognition (CVPR). Honolulu: IEEE, 2017. 86–94. [doi: 10.1109/CVPR.2017.17]
[8]
Szegedy C, Vanhoucke V, Ioffe S, Shlens J,  Wojna Z. Rethinking the inception architecture for computer vision. In: Proc. of the 2016
IEEE Conf. on Computer Vision and Pattern Recognition (CVPR). Las Vegas: IEEE, 2016. 2818–2826. [doi: 10.1109/CVPR.2016.308]
[9]
LeCun Y, Bengio Y. Convolutional networks for images, speech, and time-series. The Handbook of Brain Theory and Neural Networks.[10]
1882  软件学报  2024年第 35卷第 4期
Cambridge: MIT Press, 1995.
He KM, Zhang XY, Ren SQ, Sun J. Deep residual learning for image recognition. In: Proc. of the 2016 IEEE Conf. on Computer Vision
and Pattern Recognition (CVPR). Las Vegas: IEEE, 2016. 770–778. [doi: 10.1109/CVPR.2016.90]
[11]
Fawzi A, Moosavi-Dezfooli SM, Frossard P. Robustness of classifiers: From adversarial to random noise. In: Proc. of the 30th Int’l Conf.
on Neural Information Processing Systems. Barcelona: Curran Associates Inc., 2016, 29: 1632–1640.
[12]
Bengio  Y,  Courville  A,  Vincent  P.  Representation  learning:  A  review  and  new  perspectives.  IEEE  Trans.  on  Pattern  Analysis  and
Machine Intelligence, 2013, 35(8): 1798–1828. [doi: 10.1109/TPAMI.2013.50]
[13]
Müller R, Kornblith S, Hinton G. When does label smoothing help? In: Proc. of the 33rd Int’l Conf. on Neural Information Processing
Systems. Vancouver: Curran Associates Inc., 2019. 422.
[14]
Cai  XX,  Du  HM.  Survey  on  adversarial  example  generation  and  adversarial  attack  method.  Journal  of  Xi ’an  University  of  Posts  and
Telecommunications, 2021, 26(1): 67–75 (in  Chinese  with  English  abstract). [doi: 10.13682/j.issn.2095-6533.2021.01.011]
[15]
Kurakin A, Goodfellow IJ, Bengio S. Adversarial examples in the physical world. In: Proc. of the 5th Int’l Conf. on Learning Representations.
Toulon: OpenReview.net, 2018. 99–112.
[16]
Madry A, Makelov A, Schmidt L, Tsipras D, Vladu A. Towards deep learning models resistant to adversarial attacks. In: Proc. of the 6th
Int’l Conf. on Learning Representations. Vancouver: OpenReview.net, 2018.
[17]
Carlini N, Wagner D. Towards evaluating the robustness of neural networks. In: Proc. of the 2017 IEEE Symp. on Security and Privacy
(SP). San Jose: IEEE, 2017. 39–57. [doi: 10.1109/SP.2017.49]
[18]
Xiao CW, Li B, Zhu JY, He W, Liu MY, Song D. Generating adversarial examples with adversarial networks. In: Proc. of the 27th Int’l
Joint Conf. on Artificial Intelligence. Stockholm: AAAI Press, 2018. 3905–3911. [doi: 10.24963/ijcai.2018/543]
[19]

Metzen  JH,  Genewein  T,  Fischer  V,  Bischoff  B.  On  detecting  adversarial  perturbations.  In:  Proc.  of  the  5th  Int ’l  Conf.  on  Learning
Representations. Toulon: OpenReview.net, 2017.
[25]
Feinman R, Curtin RR, Shintre S, Gardner AB. Detecting adversarial samples from artifacts. arXiv:1703.00410, 2017.[26]
Pang TY, Xu K, Du C, Chen N, Zhu J.  Improving adversarial  robustness via promoting ensemble diversity.  In:  Proc.  of  the 36th Int’l
Conf. on Machine Learning. Long Beach: PMLR, 2019. 4970–4979.
[27]
Van Der Maaten L, Hinton G. Visualizing Data using t-SNE. Journal of Machine Learning Research, 2008, 9(86): 2579–2605.[28]
Liu YP, Chen XY, Liu C, Song D. Delving into transferable adversarial examples and black-box attacks. In: Proc. of the 5th Int’l Conf.
on Learning Representations. Toulon: OpenReview.net, 2017.
[29]
Xu  WL,  Evans  D,  Qi  YJ.  Feature  squeezing:  Detecting  adversarial  examples  in  deep  neural  networks.  In:  Proc.  of  the  25th  Annual
Network and Distributed System Security Symp. Washington: The Internet Society, 2018. 15–26.
[30]
Harder P, Pfreundt FJ, Keuper M, Keuper J. SpectralDefense: Detecting adversarial attacks on CNNs in the Fourier domain. In: Proc. of
the 2021 Int’l Joint Conf. on Neural Networks. Shenzhen: IEEE, 2021. 1–8. [doi: 10.1109/IJCNN52387.2021.9533442]
[31]
Pedregosa F, Varoquaux G, Gramfort A, Michel V, Thirion B, Grisel O, Blondel M, Prettenhofer P, Weiss R, Dubourg V, VanderPlas JT,
Passos  A,  Cournapeau  D,  Brucher  M,  Perrot  M,  Duchesnay  É.  Scikit-learn:  Machine  learning  in  Python.  The  Journal  of  Machine
Learning Research, 2011, 12: 2825–2830.